Das an den Patriarchen gerichtete Antwortschreiben49) hat neben einer etwas 

4 2 ) »Porro haec catholica mater et incorrupta virgo . . . tarnen unum caput omnibus reveren-
dum et suspiciendum exerit et praetendit. Quod quicunque exhonorat, frustra se in ipsius memb ris 
computat« ( W i l l , Acta 86). 

4 3 ) »Nempe ipsa antiqua et iam emerita Roma illum primum nobilissimum et religiosissimum 
Constantinum, cuius genealogia gloriaris et potentia magnificaris, cuiusque de nomine dictam urbem 
famosam regis temporaliter edidit, nutrivit, provexit et super omnes mortales constituit, nec a 
beneficiis cessavit, donec eumdem aeterni regni gloria cumulavit« (W i 11, Acta 86). 

4 4 ) Quapropter, devotissime fili et serenissime imperator, collaborare nobis dignare ad rev/e-
lationem tuae matris sanctae ecclesiae, et privilegia dignitatis atque reverentiae eius nec n*on 
patrimonia recuperanda in tuae ditionis partibus . . . T u ergo magnus successor magni Constanti:ni, 
sanguine, nomine et imperio factus, ut fias etiam imitator devotionis eius erga apostolicam sede;m, 
exhortamur« ( W i l l , Acta 88). 

4 5 ) »Praeterea confrater noster archiepiscopus Michael exhortatorias ad concordiam et unitatcem 
direxit nobis litteras . . . Sed noverit tua claritas super praesumptionibus eius multa et intolerabOia 
iamdudum pervenisse ad aures nostras, qualiter etiam aperta persecutione in Latinam ecclesiram 
exardescens, anathematizare non timuit omnes, qui sacramenta attrectant ex azymis« (W i 11, 
Acta 88). 

4 6 ) »In quibus si, quod absit, pertinax fuerit, pacem nostram nullatenus retinere poterit« 
( W i l l , Acta 88). 

4 7 ) » . . . ut hinc inde vobis duobus, velut totidem brachiis, inimicam gentem ab ecclesiae Chriisti 
propellentibus et procul effugantibus, afflictae nunc Christianitatis relevetur decus et reipubliccae 
reformetur Status« ( W i l l , Acta 87). 

4 S ) ». . . sanctaeque Romanae et apostolicae sedis nuntios per omnia commendamus, quatemus, 
ut decet, liberaliter suscipiantur, reverenter habeantur, benigne et honeste tractentur, rationabiliiter 
patienterque audiantur, atque quantocius nobis laudabiliter remittantur, ne tantum laborem iiilos 
frustra arripuisse pigeat, nos mandasse pudeat« (W i 11, Acta 89). 

4 9 ) W i 11, Acta 89-92. 
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rauheren und aggressiveren Tonart im wesentlichen den gleichen Inhalt wie die 
Antwort an den Kaiser. Beleidigend mußte auf den Empfänger schon die Adresse 
»Erzbischof von Konstantinopel« wirken. Zu den bereits bekannten Vorwürfen 
gegen Kerullarios kommt hinzu, daß er als Neophyt unerlaubterweise zum Bi
schofsamt aufgestiegen sei. Seine sakrilegischen Primatsansprüche gegenüber den 
Amtskollegen werden mit »universaler Patriarch« umschrieben50). Zu der Streit
frage über die Azymen51) verweist der Papst ihn auf eine größere Abhandlung, die 
ihm die Legaten selbst überreichen würden 5 2). Das Schreiben schließt mit der nach
drücklichen Betonung des römischen Primates. Ein Volk, das mit der Kirche Roms 
aus Stolz im Widerspruch stehe, sei überhaupt keine Kirche, »sondern vielmehr ein 
Klübchen von Häretikern oder ein Konventikel von Schismatikern und eine Syn
agoge Satans« 5 3). Im letzten Satz scheint sich der Verfasser des Erfolgs seiner Sache 
sicher zu sein: »Doch wir vertrauen auf die Güte Gottes, daß du in all dem 
als unschuldig oder gebessert erfunden wirst oder zumindest auf unsere Mah
nung hin dich schnell bessern wirst« 5 4).